
 

 

COPIA 

 

COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA  

 

 

REG. GENERALE 

   N. 23 

 

Comune di Ciminà 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

 

Determinazione n. 7 del 02/03/2018 
 

 

OGGETTO: Atto di liquidazione contributo all'Associazione Produttori Caciocavallo di Ciminà 

per realizzazione e degustazione prodotti tipici locali in occasione della rappresentazione del 

Presepe Vivente.- CIG: Z4C2189878 - Codice  SIOPE: U.1.02.02.99.003. 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 168/2001; 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

responsabile del settore Amministrativo/Affari generali; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. N° 21 del 20/04/2017 ad oggetto: "AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  DDOOCCUUMMEENNTTOO  

UUNNIICCOO  DDII  PPRROOGGRRAAMMMMAAZZIIOONNEE  ((DDUUPP))  ––  PPEERRIIOODDOO  22001177--22001199  ((AARRTT..  117700,,  CCOOMMMMAA  11,,  DDEELL  DD..LLGGSS..  

NN..  226677//22000000))""..   



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/04/2017 di approvazione del bilancio 

di previsione dell'esercizio finanziario per il periodo 2017 - 2019; 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 27/04/2017 ad oggetto “Approvazione 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000";  

 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 novembre 2017  con il quale viene differito al 

28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti 

locali;       
 

VISTO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 28 febbraio 2018; 

 

PREMESSO che, questa Amministrazione Comunale, riconosciuta l'importanza 

dell'organizzazione di manifestazioni turistico-culturali ed eventi d'intrattenimento nell'ambito 

delle azioni di sostegno e di aiuto allo sviluppo delle attività economiche del territorio, ha 

inteso programmare per il periodo Natalizio un calendario di eventi rivolti ai cittadini residenti 

e visitatori, quale strumento strategico per la promozione e la comunicazione del territorio; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 80 del 07/12/2017 avente ad oggetto: "Approvazione 

programma eventi festività Natalizie anno 2017. "Natale a Ciminà ..... tra luci e melodie"; 

  

CONSIDERATO che, tra gli eventi programmati, in data 6 gennaio è prevista la 

rappresentazione del "Presepe Vivente" per le Vie del Centro Storico di Ciminà; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 88 del 28/12/2017 con la quale l'Amministrazione Comunale, 

al fine di attuare gli eventi programmati, dispone l'erogazione di un contributo pari ad  500,00, 

all'Associazione Produttori Caciocavallo di Ciminà per la realizzazione e degustazione dei 

prodotti tipici locali nella giornata del 6 gennaio, in occasione della rappresentazione del 

"Presepe Vivente" e, nel contempo, prende atto della proposta presentata dall'Associazione 

Culturale "Il Mondo di Ugo" la quale propone per la stessa giornata uno spettacolo itinerante 

caratterizzato dal suono di Zampogna e Pipita al costo di € 500,00; 

 

DATO ATTO che, con la predetta deliberazione n. 88, la G.C. impartisce apposito atto di 

indirizzo al sottoscritto Responsabile al fine di provvedere all'adozione degli atti amministrativi 

necessari per l'attribuzione formale dell'incarico all'Associazione Culturale "Il Mondo di Ugo" 

nonchè alla liquidazione del contributo in argomento all'Associazione Produttori Caciocavallo 

di Ciminà, previa rendicontazione delle spese sostenute; 

 

VISTA la propria determinazione n. 77 del 28/12/2017 ad oggetto "Atto di impegno spesa per 

concessione contributo all'Associazione "Produttori Caciocavallo di Ciminà" per realizzazione e 

degustazione prodotti tipici locali;  

 

VISTA la richiesta di liquidazione presentata dall'Associazione predetta, acquisita agli atti di 

questo Ente in data 01/03/2018 – Prot. n. 785;  

 

VISTA la documentazione giustificativa delle spese sostenute, alla stessa allegata e depositata 

agli atti di quest'ufficio; 
 

 



DATO ATTO che la manifestazione in oggetto si è svolta nel Centro Storico di Ciminà in data 6 

Gennaio 2018; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del contributo nella misura di € 500,00, così 

come stabilito dalla Giunta Comunale con l'atto deliberativo citato in premessa;  
 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità di cui all'art 3, della legge 136/2010, in quanto trattasi di contributi economici 

concessi dall'Ente; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria al codice di bilancio RR.PP. - esercizio 2017/2019 di 

seguito riportato: 
 

Missione 

 

5 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Importo 500,00 

 
DATO ATTO che alla presente liquidazione di spesa si attribuisce il codice SIOPE n. 

U.1.02.02.99.003; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di 

servizio e riportata in calce al presente atto; 

Richiamate le vigenti disposizioni in materia 

 

DETERMINA 

 
- di approvare integralmente la narrativa che precede e che qui si intende riportata; 

- di liquidare, in favore dell'Associazione Produttori Caciocavallo di Ciminà, un contributo 

economico di € 500,00 destinato per la realizzazione e degustazione dei prodotti tipici locali 

nella giornata del 6 Gennaio, in occasione della  rappresentazione del "Presepe Vivente" nel 

centro storico di Ciminà; 

- di imputare la spesa al seguente codice di bilancio RR.PP. - esercizio 2017/2019: 

 

Missione 

 

5 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 Importo 500,00 

 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica 

 

RR.PP. 2017/2019 1.03.02.99.003 RR.PP. 2017 

  

- di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di autorizzare l’ufficio finanziario ad  emettere regolare mandato di pagamento a favore 

dell'Associazione Produttori Caciocavallo di Ciminà, nell'importo di € 500,00, mediante 

accredito su c.c.b. - IBAN IT60R0101067684510705371661; 

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre l'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente per i 

provvedimenti di propria competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14  marzo 

2013. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

            F.to  (Rosanna Reale) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CIMINA' 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

   

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 

E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
Impegno 

 

Importo Esercizio 

 

222/2017 € 500,00 RR.PP. 2017/2019 

 

Data 02/03/2018                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Rag. Caruso Elisabetta 

 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA 

 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

Data 02/03/2018                                                         

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 f.to Rag. Caruso Elisabetta 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni. 

Data 02/03/2018                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  f.to Rag. Caruso Elisabetta 



     

VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 

integrato dei controlli interni. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                                F.to  Rosanna Reale 

____________________________________ 

 

 

 

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 

4° D. L.gs 267/2000 

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                                                                               F.to Rag. Elisabetta Caruso 

                                                                                   ________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 

giorni consecutivi 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________ 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.to Rosanna Reale 

________________________ 

 

 

C O M U N E   DI   C I M I N A’ 

 (Provincia di Reggio Calabria) 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 

Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro 

Generale delle determinazioni 

Ciminà____________________                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to D.ssa M. Luisa Calì 

___________________________________ 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale    

              

          Il Responsabile  del Servizio Amministrativo  

CCiimmiinnàà________________________                                                                     Rosanna Reale   

       ____________________________ 

 


